乌能局字〔2023〕129号                      签发人：樊东
乌审旗能源局关于报送电力、石油天然气长输管道保护工作情况的报告
鄂尔多斯市能源局；
按照《内蒙古自治区能源局关于报送电力、石油天然气长输管道重大事故隐患专项排查整治2023行动贯彻落实情况暨年度电力、石油天然气长输管道保护工作的通知》文件要求，现将工作开展情况汇报如下：

一、监管企业情况
乌审旗旗能源局负责监管电力企业5家，其中电网公司2家，发电企业3家。负责监管油气长输管道企业9家，其中场站11处、阀室23个，管线长881.24公里。

2、 工作开展情况

乌审旗能源局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实国家、自治区、市、旗委政府及上级部门各项决策部署，狠抓安全生产工作。

（一）学习贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述重要指示批示精神及国家、自治区党委政府和上级部门关于安全生产安排部署情况。

能源局通过局党组会、能源大讲堂、安全生产调度会等形式不断深入学习领悟习近平总书记关于安全生产重要论述的丰富内涵，深入贯彻落实国家、自治区、市、旗委政府和上级部门关于安全生产各项会议精神及决策部署，持续深化安全发展理念，生命至上、安全第一理念，人民至上、生命至上理念，统筹发展和安全理念，一以贯之把思想和行动统一到习近平总书记重要论述上来，以高度的政治自觉、思想自觉、行动自觉，切实把各项工作抓细抓好，对安全生产的每一个环节不放松、不松劲，做到隐患没查清不放过、问题没整改不放过、责任不落实不放过，努力做到滴水不漏，万无一失。坚决防范遏制重特大生产安全事故，以抓好安全生产的实际成效坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。
（2） 重点工作开展情况。

 1.电力方面：严格落实《内蒙古自治区能源局关于立即开展电力安全生产隐患大排查大整治的紧急通知》等各级文件要求，通过企业自查能源局监督检查的方式，对电力企业全面深入开展安全检查，并聘请电力行业专家开展了1次电力二次系统安全专项监管专家检查，共检查电力企业5家，发现问题11条，已全部整改。能源局主要围绕主要负责人和其他负责人履行安全生产工作职责的情况、安全培训情况、安全投入保障情况、事故隐患排查治理情况等方面的检查共检查电力企业25家次，出动检查人员71人次，下达执法文书15份，排查整改一般隐患和问题103条。有力的推动了全旗电力行业安全生产形势稳定向好。
2.油气长输管道方面：一是认真履职尽责，全面压实安全监管责任，通过分析研判安全生产形势，制定印发了《能源行业安全生产大检查工作方案》《全旗电力领域、天然气长输管道领域重大事故隐患专项排查2023行动实施方案》等工作方案和实施方案，切实加强了安全检查工作的组织保障，确保各项行动扎实有序开展。二是开展油气长输管道安全专项治理。按照年度执法检查计划对企业开展了主要负责人和其他负责人履行安全生产工作职责的情况、安全培训情况、安全投入保障情况、事故隐患排查治理情况等方面的检查。累计排查企业64家次，排查人员133人次，下达执法文书32份，排查隐患问题94条，已全部整改。三是开展油气长输管道外部占压隐患专项治理，全面排查清理管道中心线两侧各五米范围内修建筑（构）物、堆放重物、种植深根植物的危害管道安全行为。四是开展油气长输管道及附属设施隐患专项治理，督促企业通过管网巡护、管道防腐层检测、管道内检测等方式排查管道本体及附属设施隐患，提升管道本质安全水平。五是开展高风险全区域排查评估。对高风险区域进行督导检查，要求对高风险区域进行自我风险辨识；全旗现有油气长输管道高后果区12处，其中：Ⅰ级4处，Ⅱ级6处，Ⅲ级2处；按危险类型划分，其中人员密集型7处、交通设施型1处、易燃易爆型4处，对于密集型Ⅲ级高后果区，全部安装24小时视频监控系统，全面加强高风险区域风险管控。六是开展管道周边第三方施工专项整治。重点排查管道企业第三方施工管理制度的制定与落实情况，2023年以来能源局累计许可石油天然气管道保护范围内特定施工作业7项。七是全面开展钢结构和企业自建房排查工作。排查钢结构建筑4处。八是根据内蒙古自治区能源局关于转发《国家能源局 综合司关于进一步加强采暖季油气长输管道保护工作》的通知要求，乌审旗能局组织专家开展采暖季油气长输管道保护专家检查1次，检查企业3家，场站及班组9个，发现问题68条，提出建议11条，目前正在整改中，有力确保油气长输管道平稳运行。
乌审旗能源局

2023年12月11日

乌审旗能源局                               2023年12月11日印发